
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. 
76/2020, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA MINI-RISK DI N. 3 TOTEM DI 
PROPRIETA’ DELLA ASST DI PAVIA PER LA GESTIONE 
DELL’ACCOGLIENZA DEGLI UTENTI PRESSO I FRONT OFFICE 
AZIENDALI, PER IL PERIODO DI 36 MESI. CIG: Z3C3A76072.

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
budget assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N. Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

€ 3.660,00 2023
(1 aprile – 31 dicembre)

2023001067

€ 4.880,00 2024
€ 4.880,00 2025

TER
621050

Manutenzione 
Informatica

€ 1.220,00 2026
(1 gennaio – 31 marzo)

TOTALE I.V.A. inclusa € 14.640,00

Il dirigente S.C Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 
E CONTABILITA’

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)

Il responsabile del procedimento: dott. Tommaso Assandri
Il referente della pratica: dott.ssa Elisa Gallarati



2/4

IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI

Vista la deliberazione n. 772 del 19 ottobre 2021 con la quale la Azienda Socio 
Sanitaria Territoriale (A.S.S.T.) di Pavia ha affidato al dirigente analista Dott. Tommaso 
Assandri, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) relativamente 
all’approvvigionamento di beni e servizi inclusi nella programmazione aziendale che 
appartengono alle categorie merceologiche relative ai prodotti informatici hardware 
e software e relativi servizi di manutenzione, nonché i contratti accessori;

Premesso che la S.C. Sistemi Informativi Aziendali (SIA) ha rilevato la necessità di 
affidare ad un operatore economico il servizio di manutenzione mini-risk di n. 3 totem 
di proprietà aziendale per l’accoglienza degli utenti presso i front office aziendali;

Richiamata la D.G.R. n. XI/7758 del 28 dicembre 2022, avente ad oggetto 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”;

Posto che l’ambito merceologico cui è riconducibile il servizio in argomento è diverso 
da quelli individuati nel D.P.C.M. 11 luglio 2018;

Verificata l’assenza di Convenzioni attivate o di iniziative programmate dalla Centrale 
di Committenza ARIA S.p.A. e da CONSIP S.p.A.;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 il quale consente alle stazioni 
appaltanti di procedere per servizi e forniture di importo inferiore ad € 139.000,00, 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerate le analisi tecnico-economiche effettuate dal S.C. Sistemi Informativi 
Aziendali a seguito delle quali è emersa l’utilità, per questa A.S.S.T., di affidare il 
servizio di manutenzione dei totem di proprietà per la gestione dell’accoglienza degli 
utenti presso i front office aziendali alla società TEOM S.r.l. che gestisce gli interventi di 
manutenzione dei restanti Totem, non di proprietà,  in uso presso le strutture aziendali, 
sia per ragioni di economicità che per ragioni di uniformità tecnica della 
manutenzione e assistenza dei beni in argomento;

Dato atto che TEOM S.r.l. possiede:
- i requisiti di cui agli artt. 80 ed 83 del D.lgs. 50/2016;
- ha garantito a regola d’arte alla A.S.S.T. di Pavia l’analogo servizio di cui al 

provvedimento n. 964/2022;
- possiede documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali oggetto del presente affidamento;

Rilevato che il preventivo presentato da TEOM S.r.l. alla A.S.S.T. di Pavia mediante la 
piattaforma Sintel (ID: 161190901, Codice gara: ASSTPVSIA_12023) per la 
manutenzione in argomento risulta confacente alle esigenze aziendale oltreché 
vantaggioso da un punto di vista economico;

Considerato che il presente affidamento diventerà definitivamente efficace dopo la 
verifica da parte della Stazione Appaltante del possesso dei requisiti di cui all’art. 32, 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

Ritenuto di affidare alla società TEOM S.r.l. il servizio di manutenzione in argomento, 
per il periodo di mesi n. 36, decorrenti dal 1 aprile 2023, per il canone complessivo di 
€ 12.000,00, oltre I.V.A.;



3/4

Dato atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 14.640,00, 
I.V.A. inclusa, è stato registrato presso la S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità sugli esercizi 2023-2026, al conto n. 621050 – Manutenzione Informatica, 
come da tabella sotto riportata:

Bilancio N. Conto e 
descrizione

Importo I.V.A. inclusa Esercizio Impegno

€ 3.660,00 2023
(1 aprile – 31 dicembre)

2023001067

€ 4.880,00 2024
€ 4.880,00 2025

TER
621050

Manutenzione 
Informatica

€ 1.220,00 2026
(1 gennaio – 31 marzo)

TOTALE I.V.A. inclusa € 14.640,00

Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.lgs. 50/2016 nonché ai sensi del “Regolamento Aziendale per la disciplina delle 
competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti pubblici di Servizi e Forniture” 
REG03.727.DAM.02.51901 approvato con deliberazione n. 1004 del 30 dicembre 2019, 
il dott. Giuseppe Giardina, Collaboratore Tecnico Professionale della S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali, in considerazione delle competenze tecniche in suo possesso.

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di affidare alla società TEOM S.r.l., ai sensi dell’art. art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020, il servizio di manutenzione dei Totem di proprietà della ASST di Pavia, al 
costo di € 14.640,00, I.V.A. inclusa, per il periodo di mesi n. 36, decorrenti dal 1 
aprile 2023;

2. di dare mandato alla S.C. SIA ai fini della rituale stipulazione del contratto con la 
TEOM S.r.l., come disposto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che il presente affidamento diventerà efficace dopo la verifica da 
parte della Stazione Appaltante del possesso dei requisiti di cui all’art. 32, comma 
7 del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
14.640,00, I.V.A. inclusa, è stato registrato presso la S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità sugli esercizi 2023-2026, al conto n. 621050 – Manutenzione 
Informatica, come da tabella in parte motiva;

5. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) cui demandare il 
compito di controllo tecnico, contabile e amministrativo, ai sensi degli artt. 101 e 
111 del D.lgs. 50/2016 nonché ai sensi del “Regolamento Aziendale per la disciplina 
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti pubblici di Servizi e 
Forniture” REG03.727.DAM.02.51901 approvato con deliberazione n. 1004 del 30 
dicembre 2019, il dott. Giuseppe Giardina, Collaboratore Tecnico Professionale 
della S.C. Sistemi Informativi Aziendali, in considerazione delle competenze 
tecniche in suo possesso;



4/4

6. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere agli 
adempimenti in materia di trasparenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 
23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché a quelli 
previsti ai fini della rendicontazione dei flussi, ove previsti;

7. di disporre la pubblicazione all’albo online del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELLA S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI 
(dott. Tommaso Assandri)


		2023-04-05T06:57:01+0000


		2023-04-05T06:59:44+0000
	Firma applicativa




